Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 2225/2021

Indica ao Poder Executivo Municipal
a realização de estudos visando à
instalação de ondulações
transversais (lombadas) na Rua
Antônio Luis Fornasin, nas
proximidades do nº 283 (em frente a
empresa Lovatti), esquina com a
Rua Osvaldo Laçava, e na Avenida
São Paulo, próximos aos números,
361, ou 381, ambas no bairro Dona
Regina.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor
competente, sejam realizados estudos visando a construção de ondulação
transversal (lombada), em conformidade com o disposto na Resolução nº
600/2016 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, ou a instalação de
outros dispositivos redutores de velocidade na Rua da Bondade, nas
proximidades do nº 123, no bairro Jardim da Paz, neste município.

Justificativa:

Conforme relatos dos moradores e comerciantes locais, as
referidas vias públicas possuem históricos de acidentes, alguns deles com
graves, colocando em risco vidas humanas e de animais.

Mesmo sendo o limite de velocidade para as mencionadas vias
estipulados através de leis, alguns motoristas imprudentes trafegam nestas em
velocidades muito superiores, principalmente no final do período vespertino e
de picos, momento no qual várias crianças, trabalhadores encontram-se
retornando das escolas e de seus trabalhos às suas residências.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 13 de julho de 2021.

CARLOS FONTES
-vereador- 2º Secretário

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: U4X1D5R2R0V3G6S0
		2021-07-13T12:52:26-0300